
ETMB59 Muslimové v ČR 

narození dítěte 

dětství a dospívání 

svatba  



víra rodičů 

• muslim + muslimka, židovka, 
křesťanka 

       (lid knihy) 

• muslimka + muslim 

 

dítě = muslim/muslimka 



narození dítěte 

• do pravého ucha výzva 
k modlitbě adhán  

• do levého ucha iqáma 

 

sunna 
http://www.youtube.com/watch?v=2g2Fjr4UNMU&feature=rela

ted 



Adhán = první volání k modlitbě, po 
němž začíná modlitební čas: 

 
  „Bůh je převeliký“ (opakuje se 4x), 

„Vyznávám, že není boha kromě 
Boha“ (2x), „Vyznávám, že 
Muhammad je Posel Boží“ (2x), 
„Vzhůru k modlitbě“ (2x), „Vzhůru 
k blahodárnému činu“ (2x), „Bůh je 
převeliký“ (2x), „Není boha kromě 
Boha.“  

 



Iqáma = druhé volání k modlitbě, pronáší 
se těsně před započetím modlitby 

 „Bůh je převeliký“ (2x), „Vyznávám, že 
není boha kromě Boha“ (1x), „Vyznávám, 
že Muhammad je Posel Boží“ (1x), 
„Vzhůru k modlitbě“ (1x), „Vzhůru 
k blahodárnému činu“ (1x), „Modlitba 
začíná“ (2x), „Bůh je převeliký“ (2x), 
„Není boha kromě Boha.“   

 



sedm dní po narození 

• jméno 

• obětování zvířat  

• stíhání vlasů – almužna 

 

• obřízka 

 



volba jména 

• matrika – kniha narození 

• Miloslava Knappová: Jak se bude 
vaše dítě jmenovat?  

• přepis jmen do češtiny 

• oblíbená jména 

• narozeniny x jmeniny 
 



obětování zvířat 

• ovce za dívku 

• dvě ovce za chlapce 

 

sadaqa 



stříhání vlasů 

 sunna - Fátima ostříhala své syny:  

 váhu vlasů ve stříbře rozdala chudým  

 

 - almužna buď stříbro, zlato nebo 
peníze 

 
http://www.youtube.com/watch?v=rgYy_GWPuhA&feature=related 

 



obřízka 
• přirozená čistota těla – fitra: 

 obřízka, odstraňování ochlupení na 
intimních místech, odstraňování 
ochlupení v podpaží, zastřihování 
vousů, stříhání nehtů 

• od 7. dne - do 40. dne po narození 
dítěte;  

 do věku sedmi až dvanácti let; 

  v dospělosti při konverzi 



dětství a dospívání 
• basmala, šaháda … 

• oslava  -  Korán 96:1-5 

          -  celý Korán 

• hračky 

• pravidlo pravé x levé 
ruky 

• zahalování 

• české školy 

• mahram společnost 

 



vztah mezi mužem a ženou 

mahram  

= přípustný stupeň pokrevní 
příbuznosti, v němž spolu muži a 
ženy nesmí uzavírat sňatky  



pravidla  

• povinnost zakrývat to, co musí 
být zakryté 

• zákaz dotýkání se 

• dohled třetí osoby 



manželství a svatební rituály 

podmínky uzavření manželství 
  

• muslim + příslušnice 
lidu knihy 

• muslim + max. 4 
manželky 



   „Bojíte-li se, že nebudete spravedliví 
k sirotkům... berte si za manželky 
ženy takové, které jsou vám 
příjemné, dvě, tři a čtyři; avšak 
bojíte-li se, že nebudete spravedliví, 
tedy si vezměte jen jednu nebo ty, 
jimiž vládnou pravice vaše. A tak se 
nejlépe vyhnete odchýlení.“ 

       Korán 4:3  



mut′a 

= dočasný sňatek 
- uzavírá se na základě smlouvy 

(obsahuje délku trvání, výšku 
finanční kompenzace za rozvázání 
doč. sňatku)  

- za proroka Muhammada prohlášen 
za harám 
 

- do své právní nauky zahrnut ší′ou 
 



podmínky uzavření manželství v ČR 
 

• islám - nepatří mezi registrované církve 
a náb. společnosti se zvl. právy 

 (viz zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náb. 
vyznání a postavení církví a náb. společností 
a o změně některých zákonů ) 

 

- civilní sňatek  

+ sňatek dle islámských pravidel  
 



zásnuby 

• čin doporučený 

• dohled třetí osoby 

• vzájemné návštěvy 
rodin 

• zásnubní prstýnky? 
 

 

 


